проект

                                                                    [image: image1.jpg]

     УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _____________ 2020 года                   № _____

             г. Брянск
О внесении изменений

в лесохозяйственный регламент

ГКУ Брянской области

«Клетнянское  лесничество»

В соответствии со статьями 83, 87 Лесного кодекса РФ,  пунктом 16  Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков действия и порядка внесения в них изменений, утвержденного приказом Министерства природы и экологии РФ от 27.02.2017 г. № 72 в связи выявлением технической ошибки,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в лесохозяйственный регламент ГКУ Брянской области «Клетнянское лесничество», утвержденный приказом управления лесами Брянской области от 21.09.2018 года № 604, изложив таблицы 17, 18,63 в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела использования и воспроизводства лесов Сердюка В.Н.

         Начальник  управления
                                               В.И. Дзубан
Согласовано:

Начальник контрольно-правового отдела                                    А.М. Чернов

Приказ подготовлен отделом использования и воспроизводства лесов

Приказ разослать: ГКУ Брянской области «Клетнянское лесничество»; отделам управления;  делопроизводителю.

Галаган Т.В.

 66-36-10

Таблица 17
(таблица 8 приложения к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки, срокам их действия и порядку внесения в них изменений)
Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия

древесины) средневозрастных, приспевающих, спелых,

перестойных лесных насаждений при уходе за лесами
	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	Целевое назначение лесов – Защитные леса

	Хозяйство – Хвойное

	Преобладающая порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	100
	45
	-
	-
	-
	-
	145

	тыс.м3
	5,0
	3,0
	-
	-
	-
	-
	8,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	15

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	10
	3
	-
	-
	-
	-
	13

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,5
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,7

	ликвидный
	тыс.м3
	0,4
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,6

	деловой
	тыс.м3
	0,2
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,4

	Преобладающая порода – Ель

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	40

	тыс.м3
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10

	10

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	4

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	0,2

	ликвидный
	тыс.м3
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	0,2

	деловой
	тыс.м3
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	0,1

	Итого хвойных:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	140
	45
	-
	-
	-
	-
	185

	тыс.м3
	7,0
	3,0
	-
	-
	-
	-
	10,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	14
	3
	-
	-
	-
	-
	17

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,7
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,9

	ликвидный
	тыс.м3
	0,6
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,8

	деловой
	тыс.м3
	0,3
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,5

	Хозяйство – Мягколиственное

	Преобладающая порода – Береза

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	40
	20
	-
	-
	-
	-
	60

	тыс.м3
	3,0
	1,0
	-
	-
	-
	-
	4,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	10

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	4
	2
	-
	-
	-
	-
	6

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,3
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,4

	ликвидный
	тыс.м3
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,2

	деловой
	тыс.м3
	 -
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,1

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	Итого в защитных лесах:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	180
	65
	-
	-
	-
	-
	245

	тыс.м3
	10,0
	4,0
	-
	-
	-
	-
	14,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	18
	5
	-
	-
	-
	-
	23

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	1,0
	0,3
	-
	-
	-
	-
	1,3

	ликвидный
	тыс.м3
	0,7
	0,3
	-
	-
	-
	-
	1,0

	деловой
	тыс.м3
	0,3
	0,3
	-
	-
	-
	-
	0,6

	Целевое назначение лесов – Эксплуатационные леса

	Хозяйство – Хвойное

	Преобладающая порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	180
	240
	-
	-
	-
	-
	420

	тыс.м3
	8,0
	18,0
	-
	-
	-
	-
	26,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	15

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	18
	16
	-
	-
	-
	-
	34

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,8
	1,2
	-
	-
	-
	-
	2,0

	ликвидный
	тыс.м3
	0,7
	1,0
	-
	-
	-
	-
	1,7

	деловой
	тыс.м3
	0,4
	0,7
	-
	-
	-
	-
	1,1

	Преобладающая порода – Ель

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	530
	150
	-
	-
	-
	-
	680

	тыс.м3
	25,0
	13,5
	-
	-
	-
	-
	38,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	15

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	53
	10
	-
	-
	-
	-
	63

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	2,5
	0,9
	-
	-
	-
	-
	3,4

	ликвидный
	тыс.м3
	2,0
	0,7
	-
	-
	-
	-
	2,7

	деловой
	тыс.м3
	1,0
	0,5
	-
	-
	-
	-
	1,5

	Итого хвойных:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	710
	390
	-
	-
	-
	-
	1100

	тыс.м3
	33,0
	31,5
	-
	-
	-
	-
	64,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	71
	26
	-
	-
	-
	-
	97

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	3,3
	2,1
	-
	-
	-
	-
	5,4

	ликвидный
	тыс.м3
	2,7
	1,7
	-
	-
	-
	-
	4,4

	деловой
	тыс.м3
	1,4
	1,2
	-
	-
	-
	-
	2,6

	Хозяйство – Мягколиственное

	Преобладающая порода – Береза

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	940
	1000
	-
	-
	-
	-
	1940

	тыс.м3
	39,0
	53,0
	-
	-
	-
	-
	90,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	15

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	94
	100
	-
	-
	-
	-
	194

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	3,9
	5,3
	-
	-
	-
	-
	9,2

	ликвидный
	тыс.м3
	2,8
	4,1
	-
	-
	-
	-
	6,9

	деловой
	тыс.м3
	1,9
	2,5
	-
	-
	-
	-
	4,4

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	Преобладающая порода – Осина

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	40
	50
	-
	-
	-
	-
	90,0

	тыс.м3
	2,0
	3,0
	-
	-
	-
	-
	5,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет
	10
	15

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	4
	5
	-
	-
	-
	-
	9

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,2
	0,3
	-
	-
	-
	-
	0,5

	ликвидный
	тыс.м3
	0,1
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,3

	деловой
	тыс.м3
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,1

	Итого мягколиственных:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	980
	1050
	-
	-
	-
	-
	2030

	тыс.м3
	42,0
	56,0
	-
	-
	-
	-
	98,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	98
	105
	-
	-
	-
	-
	203

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	4,2
	5,6
	-
	-
	-
	-
	9,8

	ликвидный
	тыс.м3
	2,9
	4,3
	-
	-
	-
	-
	7,2

	деловой
	тыс.м3
	1,9
	2,6
	-
	-
	-
	-
	4,5

	Итого в эксплуатационных лесах:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	1690
	1440
	-
	-
	-
	-
	3130

	тыс.м3
	75,0
	87,5
	-
	-
	-
	-
	162,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	169
	131
	-
	-
	-
	-
	300

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	7,5
	7,7
	-
	-
	-
	-
	15,2

	ликвидный
	тыс.м3
	5,6
	6,0
	-
	-
	-
	-
	11,6

	деловой
	тыс.м3
	3,3
	3,8
	-
	-
	-
	-
	7,1

	Всего по лесничеству:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	1870
	1505
	-
	-
	-
	-
	3375

	тыс.м3
	85,0
	91,5
	-
	-
	-
	-
	176,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	187
	136
	-
	-
	-
	-
	323

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	8,5
	8,0
	-
	-
	-
	-
	16,5

	ликвидный
	тыс.м3
	6,3
	6,3
	-
	-
	-
	-
	12,6

	деловой
	тыс.м3
	3,6
	4,1
	-
	-
	-
	-
	7,7

	в том числе:

	Хозяйство – Хвойное

	Преобладающая порода – Сосна

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	280
	285
	-
	-
	-
	-
	565

	тыс.м3
	13,0
	21,0
	-
	-
	-
	-
	34,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	28
	19
	-
	-
	-
	-
	47

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	1,3
	1,4
	-
	-
	-
	-
	2,7

	ликвидный
	тыс.м3
	1,1
	1,2
	-
	-
	-
	-
	2,3

	деловой
	тыс.м3
	0,6
	0,9
	-
	-
	-
	-
	1,5

продолжение таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	Преобладающая порода – Ель

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	570
	150
	-
	-
	-
	-
	720

	тыс.м3
	27,0
	13,5
	-
	-
	-
	-
	40,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	57
	10
	-
	-
	-
	-
	67

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	2,7
	0,9
	-
	-
	-
	-
	3,6

	ликвидный
	тыс.м3
	2,2
	0,7
	-
	-
	-
	-
	2,9

	деловой
	тыс.м3
	1,1
	0,5
	-
	-
	-
	-
	1,6

	Итого хвойных:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	850
	435
	-
	-
	-
	-
	1285

	тыс.м3
	40,0
	34,5
	-
	-
	-
	-
	74,5

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	85
	29
	-
	-
	-
	-
	114

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	4,0
	2,3
	-
	-
	-
	-
	6,3

	ликвидный
	тыс.м3
	3,3
	1,9
	-
	-
	-
	-
	5,2

	деловой
	тыс.м3
	1,7
	1,4
	-
	-
	-
	-
	3,1

	Хозяйство – Мягколиственное

	Преобладающая порода – Береза

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	980
	1020
	-
	-
	-
	-
	2000

	тыс.м3
	43,0
	54,0
	-
	-
	-
	-
	97,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

окончание таблицы 17

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Виды ухода за лесами
	Итого

	про-режи-вания
	про-ход-ные рубки
	рубки об-нов-ле-ния
	рубки пере-фор-ми-рова-ния
	рубки рекон-струк-ции
	рубка еди-нич-ных дере-вьев

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	98
	102
	-
	-
	-
	-
	200

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	4,3
	5,4
	-
	-
	-
	-
	9,7

	ликвидный
	тыс.м3
	2,9
	4,2
	-
	-
	-
	-
	7,1

	деловой
	тыс.м3
	1,9
	2,6
	-
	-
	-
	-
	4,5

	Преобладающая порода – Осина

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	40
	50
	-
	-
	-
	-
	90

	тыс.м3
	2,0
	3,0
	-
	-
	-
	-
	5,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	4
	5
	-
	-
	-
	-
	9

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	0,2
	0,3
	-
	-
	-
	-
	0,5

	ликвидный
	тыс.м3
	0,1
	0,2
	-
	-
	-
	-
	0,3

	деловой
	тыс.м3
	0,0
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,1

	Итого мягколиственных:

	1.
	Выявленный фонд по лесоводствен-ным требованиям
	га
	1020
	1070
	-
	-
	-
	-
	2090

	тыс.м3
	45,0
	57,0
	-
	-
	-
	-
	102,0

	2.
	Срок повторяемости
	лет

	3.
	Ежегодный размер пользования:

	площадь
	га
	102
	107
	-
	-
	-
	-
	209

	Выбираемый запас:

	корневой
	тыс.м3
	4,5
	5,7
	-
	-
	-
	-
	10,2

	ликвидный
	тыс.м3
	3,0
	4,4
	-
	-
	-
	-
	7,4

	деловой
	тыс.м3
	1,9
	2,7
	-
	-
	-
	-
	4,6

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок

Таблица 18

(таблица 9 приложения к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки, срокам их действия и порядку внесения в них изменений)

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок*
площадь – га; запас –  тыс.м3

	Хозяйства
	Ежегодный  допустимый  объем  изъятия  древесины

	при рубке спелых и перестойных лесных
насаждений
	при рубке лесных насаждений при уходе за лесами
	при рубке поврежденных
и погибших
лесных насаждений
	при рубке лесных насаж-дений на лесных участ-ках, предназначенных для строительства, ре-конструкции и эксплуа-тации объектов лесной, лесоперерабатывающей инфраструктуры и объек-тов, не связанных с соз-данием лесной инфра-структуры**
	всего

	пло-щадь
	запас
	пло-щадь
	запас
	пло-щадь
	запас
	пло-щадь
	запас
	пло-щадь
	запас

	лик-вид-ный
	дело-вой

	лик-вид-ный
	дело-вой

	лик-вид-ный
	дело-вой

	лик-вид-ный
	дело-вой

	лик-вид-ный
	дело-вой

	Хвойные
	154
	39,2
	33,7
	114
	5,2
	3,1
	133,4
	6
	2,7
	5
	0,5
	0,2
	406,4
	50,9
	39,7

	Твердо-лиственные
	14
	3
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	14
	3
	2

	Мягколист-
венные
	947
	196,8
	105,2
	209
	7,4
	4,6
	-
	-
	-
	31
	0,6
	-
	1187
	204,8
	109,8

	Итого:
	1115
	239
	140,9
	323
	12,6
	7,7
	133,4
	6
	2,7
	36
	1,1
	0,2
	1607,4
	258,7
	151,5

*  возможный размер (объем) заготовки древесины для обеспечения собственных нужд граждан, субъектов малого и среднего предпринимательства  с учетом сложившейся потребности в древесине составляет   12,5 тыс.м3, и 0,5 тыс.м3 соответственно;
Таблица 63
(таблица 16 приложения к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки, срокам их действия и порядку внесения в них изменений)

Нормативы и параметры ухода за молодняками и иных мероприятий

по уходу за лесами, не связанных с рубками ухода

	Наименование видов

ухода за лесами
	Наименование

участкового

лесничества
	Хозяйство

(хвойное, твердолиственное, мягколиственное)
	Древес-ная

порода
	Пло-щадь,

га
	Выру-баемый

запас,

м3
	Срок

повто- ряе-мости,

лет
	Ежегодный размер

	Пло-

щадь,

 га
	Вырубаемый запас, куб.м

	об-щий
	с 1 га

	Проведение рубок ухода за лесами, в том числе:
	Октябрьское, Косновское, Пригородное, Калининское

	осветления

	хвойное
	сосна
	850
	7650
	3-5
	170
	1530
	9

	ель
	227
	2043
	3-5
	45,4
	408,6
	9

	Итого
	1077
	9693

	215,4
	1938,6
	9

	твердолиственное
	дуб
	24
	336
	3-5
	8
	112
	14

	мягколиственное
	береза
	65
	845
	3-5
	13
	169
	13

	осина
	5
	60
	3-5
	1
	12
	12

	Итого
	70
	905

	14
	181
	13

	Итого осветлений:

	1171
	10934

	237,4
	2231,6
	9

	прочистки

	хвойное
	сосна
	80
	1760
	8
	10
	220
	22

	ель
	37
	846
	8
	4,6
	105,8
	23

	Итого
	117
	2606

	14,6
	325,8
	22

	твердолиственное
	дуб
	25
	675
	5
	5
	135
	27

	мягколиственное
	береза
	210
	4200
	5
	42
	840
	20

	осина
	10
	210
	5
	2
	42
	21

	Итого
	220
	4410

	44
	882
	20

	Итого прочисток:

	362
	7691

	63,6
	1342,8
	21

окончание таблицы 63
	Наименование видов

ухода за лесами
	Наименование

участкового

лесничества
	Хозяйство

(хвойное, твердолиственное, мягколиственное)
	Древес-ная

порода
	Пло-щадь,

га
	Выру-баемый

запас,

м3
	Срок

повто- ряе-мости,

лет
	Ежегодный размер

	Пло-

щадь,

 га
	Вырубаемый запас, куб.м

	об-щий
	с 1 га

	Всего рубок ухода в Клетнянском лесничестве:

	1533
	18625

	301
	3574,4
	12

	В том числе:
	хвойное

	1194
	12299

	230
	2264,4
	10

	твердолиственное

	49
	1011

	13
	247
	19

	мягколиственное

	290
	5315

	58
	1063
	18

	Уход за лесами путем про-ведения агролесомелиора-тивных  мероприятий

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Иные мероприятия по уходу за лесами, в том числе:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	реконструкция малоценных лесных насаждений

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	уход за плодоношением дре-весных пород

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	обрезка сучьев деревьев

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	удобрение лесов

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	уход за опушками

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	уход за подлеском

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	уход за лесами путем уничтожения нежелательной древесной растительности

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	другие мероприятия

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-